
PRor.N. l\ltoLDEL

COMUNE DI ALCAMO

PROVINCIA DITRAPANI

4'SETTORE SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

DETERMINAzIONE DEL DIRIGENTE

01067
DET. N'

2 I 6tu. Z0t5
DEL

oggetto: MANUTENZIONE STRAoRDINARIA PER LA MESSA lN SICUREZA DELLA SCUOLA MEDIA

NAVARRA

Approvazione del quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata:

- la Delibera di G.l\/. n. 283 del 12.09.2013 con ia quale sr approvava il progetlo eseculivo relativo ai

LAVORI DI I\4ANUTENZIONE STRAORD NARIA PER tA I\,1ESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA

l\.4EDlA NAVARRA per un importo complessivo di€ 285.600,00 cosìdistinto:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A1- lmporto dei Lavoria base d'asta € 192.777 \62

A 2 - Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 19.446.31

A3-Totaleimportodeilaloli€212223,93€212.223,93
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1 - Spese tecniche per progetlazione Ufficio lecnico comuna e

comprensive di contributi previdenziali (20lo diA ) € 4.244,48

B 2 - Ailacci e spese conferimento discarica € 10.000,00

B 3 - Pareri e spese per gara € 4.000,00

B 4 - lmprevisti esecuzione lavori € 10.564,56

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 28.809,04 € 28.809,04
c) rvA

C 1 - IVA sui l pri €, ,-{41.020_?
Totale IVA € 44.567,03 € 44.567.03

PREZZO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 285.600,00

- la Determinazione del dirigente del setiore servizi lecnici, manutentivi ed ambientali n. 00246 del

13.02.2015 con la quae, relativamente ai Lavori di lvlanutenzione Siraordinaria per la l\y'essa ln

Sicurezza Della Scuola l\4edla Navana, si procedeva a:

- Scelta metodo digara

Approvazione schema bando di gara e disciplinare di gara; 
I- Approvazione inserimento clausola sociale nello schema dr conlratto e capitolalo specale di

appalto.

Considerato che:

- Che a seguito della PROCEDURA NEGOZIATA PER I LAVORI Dl MANUTENZIONE Rit(

STRAORDINARIA PER LA MESSA lN SICUREZA DELLA SCUoLA MEDIA NAVARM sono e::
stati aggiudicati all'impresa AN COSTRUZIONI SRL con sede legale ad Alcamo (TP) in C/DA vjst
FAMNDA snc - P.ìVA 01758430811, che ha olleno lì rlbasso del 3?,5294§/0 sulfimpono ::
complessivo di € 212.223,93 di cuìi € 142.870,57 per lavorl soggetti a ribasso, € 49.907 05 per

spese relativ€ al costo della manodopera non soggetle a ribasso, € 19.446,31 per oneri per la vrs:l

sicurezza non soggetti a ribassol yistc

- Con Determ nazione del Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici, l\y'anutentivied ArnbentaLi n'1061 
''' 

=

del 25-06-2015 si procedeva all'approvazione del verbale di aggiudicazione del 26.02.2015, con Visro

il quale è stata aggiudlcata in via provvisoria la PROCEDUM NEGOZIATA PER I LAVORI Dl vist!
( qùdie c sdrà àgg(ou,Gà.à «, cd p,aoq,so,,à

MANUTENZIONE STMORDINARIA PER LA MESSA lN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA Vistz

NAVARM ClGi 6131828088, all'mpresa AN COSTRUZIONI SRL con sede legae ad Alcamo '--:-:
(TP), in C/DA FARANDA snc - P.IVA 01758430811; vist!:
Nelle llnee guda scuole-sicure è prevista che nella rrnodulazone de quadro tecnico economico le



economie di gara, qUali Somme derivanti dai ribassi delle procedure di gara pii] la corrispondente

aliquota di lVA, conseguite vengano accantonate in apposita voce del QTE e non restino nella

disponìbilità dell'ente locale in quanto le stesse sono desiinate al finanziamento degli ulteriori

interventi previstì in graduatoria;

aSeguitodellaPRocEDUMNEGozlATA,edell'aumentodell,alìquotalvaordinariadal2lal22o/o

a decorrere dal 1'ottobre 2013, ai sensi dell'articolo 40, comma 1{eI del decreto legge 6luglio

2011 n. 98 (come da uliimo modiflcato dall'ad 11' comma'1, lett a) del decreto legge 28 giugno

2013,n.76),occorrerimodulareilquadroeconomicogeneraledelprogettoesecuiivodei"LAVoR|

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZA DELLA SCUOLA

MEDIA NAVARM", dell'importo complessivo dì€ 285.600,00 così disiintol

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DÉLLE FORNITURE

A 1 - lmporto dei Lavori al netto ribasso asta del 37,52940/0 € 89'252,10

A 2 - Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 19.446,31

A 3 - Cosio della mano d'opera non soggeltì a ribasso € 49 907 05

A 4 - Totale importo dei lavori € 158.605,46 € 158 605,46

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1 - Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico comunale

complensive di contributi previdenziali (20lo di A ) € 4 244'48

B 2 - Allacci e spese conferimento discarica € 10 000,00

B 3 - Paleri e spese per gara € 4.000,00

84 - lmprevisti esecuzione lavori C 844233

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 26 686,81

C IVA € 34.893,20

€ 34.893,20

€ 26.686,81

€ 34.893,20
C 1 - IVA sui lavori

Totale IVA

D ECONOMIE DIGARA
D 1 - Economie da basso d'asta

D 2 - Economie derivante IVA sul ribasso d'asia

Totale economie di gara

PRÉZZO COMPLESSIVO DELL'OPERA

Ritenuto necessaio, per quanto sopra premesso, rìmodulare e

economico generale del progetto esecutivo dei lavoridiche trattasi;

Viste le Leggi I giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n 241 come recepite rispettivamenle dalle LL'RR n'48

dell 11/12'1991 e n.10 deì 30/04i 1991;

Visto lo statuto comunalei

visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni recante "ordinamento finanziario e

coniabie degli Enti locali";

Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente "lesto Unico del Pubblico lmpiego";

Vista la Legge n' 136/2010 come modificato dal D.1 187/2010;

vista la De iberazione di c.c. n. 173 del 30-10-2014 di approvazìone del bilancio di previsione per l'esercizio

. nanz\ario 201412016:

Vista la Deliberazione di G.[,4. n" 394 del 27-11-2014 di applovazione PEG 201412016

€ 53.618,47

€ 11.796,06

€ 65.414,53 € 65.414.53

€ 285,600,00

approvare ìl suddetio nuovo quadro

l

)n

DI

IA

n0

:le



visto il Decreto del Ministro degli lnterni del 16-05-2015 che proroga il termine per l'approvazione del bilancio

di previsione al 30-07-2015.

1.

DETERMINA

diapprovare il nuovo quadro economico, cosìcome rimodulato in premessa, a seguito della procedura

negoziata e deìl'aumento dell'aliquota lva ordinaria dal 21 al22o/o a decorete dal 1'ottobre 2013' ai

sensi dell'artìcolo 40, comma 'lìer del decreto ìegge 6 luglio 2011 n 98 (come da ultimo modifìcato

dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n' 76), relativamente al progetto

esecutivo dei "LAVORI Dl MANUTENZIONE STMoRDINARIA PER LA MESSA lN SICUREZA

DELLA SCUOLA MEDIA NAVARM", dell'importo complessivo di€ 285 600,00;

di inviare copia del presente atto alSettore Servizi Finanziari, pel i successìvi provvedimenti;

didareattochelapresentedeterminazioneèsoggettaapubblicazioneall,albopretorio,nonchéSUlsito

web www.comune.alcamo.tp.it di Questo Comune per 15 giorni consecutivi

2.

3.

lstruttore
Geom. Nun

lngegnerg.taPo Di

lng.É,& Parrf
,// \ t

t"truttoré dÌiettiio /e(

ente

Geom
Ordine dise zlo 22.04-2015



CERTI F IC AT O DI PU BBLIC AZI O N E

ll sotoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della

presente determinazione è stala posta pubblicata all'Albo Prclorio, nonché sul sito web

wwlv.comune.alcamo tp.it di questo comune per gg. 15 consecutivi dal

stessa non sono state presentate opposizioni o reclami.

e che contro la

Alcamo lì

/L SEGREIAR/O GENERATE

Dr. Cristoforo Ricupati


